
Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 

L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

 

.In esecuzione della presente deliberazione sono 

stati emessi i seguenti  mandati: 

N ________ del __________di L. _____________  

 COMUNE DI FIUMEDINISI 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

  

N ________ del __________di L. _____________ 

________________________________________ 

Il Ragioniere 

____________________________ 

 

N. ________ di Prot.                         N.05 reg. delibere 

 

COPIA    DI   DELIBERAZIONE      
DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 

OGGETTO: Relazione annuale del Sindaco sullo stato di attuazione del programma periodo giugno 
2022 – giugno 2023. Presa d’atto e valutazione da parte del Consiglio Comunale.  
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

L'Anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTUNO del mese di GIUGNO alle ore 18,30 e seguenti, nella sala   

delle adunanze consiliari di questo comune, alla seduta di INIZIO .................(1) disciplinata dal comma........1°.............(1  

dell’art.30 della della L.R. 03/06/1986, n..9, in sessione ..........ORDINARIA.............., che è stata partecipata ai signori 

Consiglieri a norma dell’art. 48 dello stesso ordinamento, risultano all’appello nominale: 
                   

Consiglieri Presenti Assenti Consiglieri Presenti Assenti 

Sig.ra   GUGLIOTTA  ANGELA X       Sig. DI CIUCCIO DANIELE X  

Sig.ra CASCIO NUNZIA X  Sig.ra TRIMARCHI ANTONELLA  X  

Sig.ra  NUCITA ANTONINA X       Rag. CAMINITI LUIGI X       

Sig.    CASCIO ANTONINO  X       Dott.ssa  CASCIO PATRIZIA             X 

Sig. ZODDA EUGENIO X    Sig.  BUONGIORNO  VITO X       

    Assegnati  n. 10                 in carica  n. 10                 Assenti  n.1         Presenti n. 9 

 

Risultato legale, ai sensi del citato comma dell’art.30 della L.R. 06/03/1986,n.9, il numero degli 
intervenuti, assume  la  Presidenza la  Sig.ra GUGLIOTTA  ANGELA nella  qualità  di  PRESIDENTE 

Partecipa la  Dott.ssa GIOVANNA CRISAFULLI, nella sua qualità di SEGRETARIO COMUNALE 

la seduta è pubblica. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 Giugno 1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91, 

sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso:  

 - il responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere  FAVOREVOLE   

- il responsabile del servizio interessato, per la regolarità contabile, parere  FAVOREVOLE  

 

 

 

 

 

 



Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 

L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

 

Il Presidente del Consiglio procede alla lettura della proposta di deliberazione posta al punto n. 2° 

punto dell’ordine del giorno, avente ad oggetto <<Relazione annuale del Sindaco sullo stato di 

attuazione del programma periodo giugno 2022 – giugno 2023. Presa d’atto e valutazione da parte 

del Consiglio Comunale>>. 

Esaurita la lettura, il Presidente dà atto della completezza dell’istruttoria sotto il profilo della 

presenza di tutti i pareri previsti, e cede la parola al Sindaco per illustrare la proposta. 

In particolare, evidenzia che tale relazione è indirizzata a tutta la cittadinanza, compresi i cittadini 

che non lo hanno eletto. 

Sottolinea la responsabilità del ruolo di rappresentante legale dell’Ente e dà lettura della relazione.   

Alle ore 18,55 entra in aula il Consigliere Antonina Nucita. 

Risultano presenti n. 8 consiglieri su 10 assegnati. 

Alle ore 19,05 entra in aula il Consigliere Daniele Di Ciuccio. 

Risultano presenti n. 9 consiglieri su 10 assegnati. 

 

Esaurita la lettura della relazione annuale, interviene il Consigliere Luigi Caminiti, il quale prende 

atto dei contenuti delle attività elencate nella relazione ed al contempo evidenzia che le attività 

poste in essere mancano di quotidianità. Precisa che, ben vengano i grandi interventi, ma occorre 

anche reperire risorse, sia finanziarie che umane, per poter far fronte alle attività di spazzamento 

quotidiane nel paese, nel cimitero, nelle frazioni, alla manutenzione ordinaria degli impianti di 

illuminazione nelle vie del Paese, ecc… 

Manca l’attenzione al quotidiano, afferma, le grandi opere hanno distolto l’attenzione dal 

quotidiano.  

Conclude, affermando, che bisogna non ricorrere all’accensione di mutui, che comportano il 

pagamento degli interessi e concentrarsi sui piccoli interventi quotidiani. 

 

Prende la parola il Sindaco, il quale replica che grazie alla collaborazione fattiva, in particolar 

modo, del Vicesindaco Zodda, che ricopre anche la carica di consigliere comunale, attesa la carenza 

in organico di operai, si è potuto far fronte a piccoli interventi di manutenzione ordinaria nel paese e 

nel cimitero comunale. Non è cattiva volontà la nostra, afferma, ma le risorse economiche ed umane 

disponibili sono esigue e si cerca di intervenire in modo tempestivo anche nelle piccole segnalazioni 

quotidiane, che costituiscono una priorità per ogni singolo cittadino. 

Con riferimento ai mutui precisa che questi ultimi sono stati contratti in epoca passata, 15-20 anni 

addietro, prima della drastica riduzione dei trasferimenti erariali e con prospettive socio economiche 

certamente diverse rispetto a quelle attuali. 



Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 

L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

 

Conclude ringraziando anche il consigliere Vito Buongiorno per i piccoli interventi effettuati a titolo 

gratuito presso la scuola. 

Interviene il Presidente del Consiglio, il afferma che lo spopolamento del territorio contribuisce alla 

mancata pulizia ordinaria dei tratti di strada innanzi alle proprie abitazioni. 

Il Sindaco aggiunge che le case pericolanti, i cui proprietari sono già stati diffidati ad intervenire, 

contribuiscono a minare il decoro urbano. 

A tal proposito, interviene il Consigliere Vito Buongiorno, il quale, dopo aver sottolineato che la 

relazione annuale ha lo scopo di rendere edotto il Consiglio sull’attività dell’Amministrazione attiva 

in merito all’attuazione delle linee programmatiche di mandato, auspica che vengano anche accolte 

le iniziative del gruppo di minoranza, come quella del question time, già precedentemente 

regolamentata. 

Inoltre, chiede al Sindaco quale sia la sua intenzione sulla istituzione dell’isola pedonale. 

Infine, chiede chiarimenti al Sindaco sulla questione dell’acquedotto comunale e l’ATI. 

Il Sindaco precisa che l’isola pedonale estiva è già stata regolamentata con apposita ordinanza, a 

partire dai fine settimana di giugno e luglio e successivamente tutti i giorni da fine luglio a fine 

agosto, mentre a breve emanerà un’apposita ordinanza per la istituzione del divieto di sosta 

permanete in Piazza Matrice, dalle ore 8 alle ore 20, con alcune eccezioni solo per consentire il 

carico e lo scarico merci o la fermata dei veicoli. Si tratta di un preciso punto del programma 

amministrativo, che non è stato possibile attuare finora per motivi più che altro di disponibilità di 

personale in capo all’ufficio di Polizia Municipale. Un’ordinanza, soprattutto se prevede dei 

cambiamenti per la cittadinanza, richiede un controllo assiduo, soprattutto nel primo periodo della 

sua applicazione. Per questo sarà stipulata una convenzione con altro Comune, appena approvato il 

bilancio, per consentire a una ulteriore unità di personale di svolgere servizio nell’ufficio di Polizia 

Municipale per 12 ore settimanali. 

Di seguito, fornisce i dovuti chiarimenti sull’acquedotto e precisa che è l’ATI Messina, ente di 

governo d’ambito, a dover reperire i finanziamenti per interventi strutturali sulla rete idrica, 

fognaria e depurativa. La nostra Amministrazione, gestendo in forma diretta, seppur 

impropriamente, il servizio idrico, ha effettuato vari interventi di manutenzione ordinaria e 

straordinaria della rete idrica e della rete fognaria e da ultimo ha provveduto ad aggiornare, tramite 

incarico conferito all’Ing. Sebastiano Mazza, le due progettazioni relative all’ammodernamento 

della rete di adduzione dei serbatoi comunali dalla sorgente Vacco e del 2° stralcio della 

distribuzione dal serbatoio di c.da Pedaria alle contrade Paparello-Vacco e Roumanò-Milinari-

Trettarì. 

 



Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 

L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

 

Il Consigliere Buongiorno, infine, chiede ed ottiene le informazioni richieste in merito all’utilizzo 

in convenzione con Alì Terme dello scuolabus comunale. 

 

Non registrandosi ulteriori interventi, il Presidente del Consiglio passa alla votazione. 

Pertanto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista l’allegata proposta di deliberazione, avente ad oggetto <<Relazione annuale del Sindaco sullo 

stato di attuazione del programma periodo giugno 2022 – giugno 2023. Presa d’atto e valutazione 

da parte del Consiglio Comunale>>; 

Visti i pareri favorevoli resi sulla stessa dal Responsabile dell’Area Affari Generali, in ordine alla 

regolarità tecnica di regolarità tecnica; 

Uditi i vari interventi e le valutazioni del Consiglio Comunale; 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;  

Presenti: n. 9 Consiglieri 

Votanti: n. 9 Consiglieri 

Favorevoli: n. 9 Consiglieri 

Preso atto dei voti espressi per alzata di mano 

Con n. 9 voti favorevoli; 
DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO, all’unanimità dei votanti, la proposta di deliberazione avente ad oggetto 

<<Relazione annuale del Sindaco sullo stato di attuazione del programma periodo giugno 2022 – 

giugno 2023. Presa d’atto e valutazione da parte del Consiglio Comunale>>, che, allegata alla 

presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 
 
 

Il Presidente del Consiglio passa alla trattazione del successivo punto all’O.d.G. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 

L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

 

 
 
 

COMUNE DI FIUMEDINISI 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
Sede legale: Via Umberto I, 49 Partita IVA/ Codice Fiscale 00352170831 

Uffici: Piazza Matrice - Locali polifunzionali Sito internet: www.comune.fiumedinisi.me.it 

C.A.P. 98022 – Fiumedinisi (ME) PEC: comune.fiumedinisi@legalmail.it 

Tel. 0942771001 Codice univoco fatturazione elettronica: UFU0HL 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

Presentata del Sindaco: _______________________________________________________  

Oggetto: Relazione annuale del Sindaco sullo stato di attuazione del programma periodo 
giugno 2022 – giugno 2023. Presa d’atto e valutazione da parte del Consiglio Comunale.  
  

 

Il SINDACO 

 

Premesso che l’art. 17 della Legge Regionale n. 7 del 26/08/1992, come modificato dalla Legge 

Regionale n. 3 del 31/01/2024 prevede che: 

 “1. Ogni anno, a decorrere dalla data di insediamento, il sindaco presenta una relazione scritta al 

consiglio comunale sullo stato di attuazione del programma e sull'attività svolta nonché su fatti 

particolarmente rilevanti. L'inadempienza protratta per oltre 60 giorni di quanto disposto dal 

presente comma determina una riduzione dell'1 per cento per cento per ogni mese di ritardo dei 

trasferimenti relativi all'anno successivo assegnati in sede di riparto del Fondo di cui all'articolo 6 

della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e successive modificazioni nonché, parimenti, una 

riduzione del 10 per cento per ogni mese di ritardo dell'indennità di funzione del sindaco cosi come 

determinata dalla normativa vigente. 2.Il consiglio comunale, entro dieci giorni dalla 

presentazione della relazione, esprime in seduta pubblica le proprie valutazioni. In caso di 

inadempienza protratta per oltre 60 giorni di quanto disposto dal presente comma l'Assessore 

regionale per le autonomie locali e la funzione pubblica nomina, ai sensi di quanto disposto 

dall'articolo 24 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, un commissario ad acta con poteri 

sostitutivi che entro 15 giorni provvede a convocare il consiglio comunale e assicura 

l'adempimento di quanto disposto dal presente comma. Per ogni mese di ritardo la cui causa sia da 

imputare ai consiglieri comunali del comune inadempiente è determinata una riduzione del 10 per 

cento dell'importo dei gettoni di presenza corrisposti ai consiglieri comunali. 3.Il sindaco 

partecipa alla seduta del consiglio comunale dedicata alla valutazione della relazione di cui al 

presente articolo.  

 

 

 

 

http://www.comune.fiumedinisi.me.it/
mailto:comune.fiumedinisi@legalmail.it


Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 

L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

 

L'inadempienza di quanto disposto dal presente comma determina una riduzione del 10 per cento 

per ogni mese di ritardo dell'indennità di funzione del sindaco così come determinata dalla 

normativa vigente.”;   
  

Precisato al comma 4° che: “Transitoriamente ed in sede di prima applicazione i comuni entro 60 

giorni adempiono a quanto disposto dai precedenti commi. Decorso tale termine si applica quanto 

previsto dal presente articolo.”;   
  

Vista la Relazione allegata per il periodo giugno 2022 – giugno 2023;   

  

Ritenuto necessario sottoporre all'attenzione del Consiglio Comunale, per le eventuali valutazioni, 

la relazione in argomento; 

 
Visto il parere di regolarità tecnica reso, ai sensi della Legge regionale n. 30 del 2000, dal 

responsabile competente;   

 

Visto il vigente Statuto Comunale;   

Visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;   

Visto l’OREEL;   
Vista la L.R. n.7/1992 e ss.mm.ii.; 

Vista la L.R. n.3/2024; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella regione Siciliana; 

Tutto ciò premesso;   

  

PROPONE   
 

Per le motivazioni esposte in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
1) Di prendere atto della relazione annuale del Sindaco relativa al periodo giugno 2022 – giugno 

2023, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2) Di procedere, ai sensi dell’art. 17 della Legge Regionale n. 7 del 26/08/1992, come modificato 
dalla Legge Regionale n. 3 del 31/01/2024, all’esame dell’allegata relazione annuale del Sindaco 
sullo stato di attuazione del programma, affinché il Consiglio Comunale esprima in seduta pubblica 

le proprie valutazioni.   

3) Di dare atto che trattasi di deliberazione che non necessita di parere contabile. 

  

                                                                           IL PROPONENTE 

                                                                          

                                                                            F.to Dott. Giovanni De Luca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 

L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

 

.  
COMUNE DI FIUMEDINISI 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
 
Sede legale: Via Umberto I, 49 Partita IVA/ Codice Fiscale 00352170831 

Uffici: Piazza Matrice - Locali polifunzionali Sito internet: www.comune.fiumedinisi.me.it 

C.A.P. 98022 – Fiumedinisi (ME) PEC: comune.fiumedinisi@legalmail.it 

Tel. 0942771001 Codice univoco fatturazione elettronica: UFU0HL 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: Relazione annuale del Sindaco sullo stato di attuazione del programma periodo 
giugno 2022 – giugno 2023. Presa d’atto e valutazione da parte del Consiglio Comunale.   

 

Pareri: LL.RR. nn° 44/91 48/91 
      PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si esprime parere favorevole 
Fiumedinisi lì, 14.06.2024 

                                                                                                 Il Responsabile Area Affari Generali 
                                                                                       F.to Sig.ra Maria Currò 

 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

Si esprime parere favorevole 
Fiumedinisi lì, 14.06.2024 

                                                                                                          Il Responsabile Area Finanziaria  
                                                                                              F.to Rag. Rosaria Sturiale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.fiumedinisi.me.it/
mailto:comune.fiumedinisi@legalmail.it


Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 

L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

 

IL PRESIDENTE 

 F.to Sig.ra Gugliotta Angela                                                                            

  

       IL CONSIGLIERE ANZIANO 

           F.to Sig.ra Cascio Nunzia  

        

                                        

                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  F.to Dott.ssa Giovanna Crisafulli  

                    

                      Per copia conforme per uso amministrativo 

                     Dalla Residenza Municipale, lì ___________ 

 

                                                   Il Segretario Comunale 

 Il presente  atto  è  stato  pubblicato all'albo Comunale dal 

______________ al______________  n°  _________ del 

Registro Pubblicazioni 

  

                                               _______________________                                              IL RESP.  PUBBLICAZIONI 

                                         _____________________________  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo, che la presente deliberazione venne 

pubblicata all’Albo di questo Comune dal giorno                      al giorno                         a norma dell’art. 11 della L.R. 

3/12/1991, n. 44  e  che contro la stessa .......non.................... furono presentati reclami. 

                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                           

                                                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                         

Dalla Residenza Municipale, lì ___________________                                         ____________________________      

 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

 

 a) ai sensi dell'art. 12, comma  1  della L.R. 03/12/1991, n. 44; 

 b) ai sensi dell’art. 12, comma  2  della L.R. 03/12/1991, n. 44; 

 c) ai sensi dell’art.  16  L.R. 03/12/1991, n. 44; 
 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ____________________                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                      

                                                                                                                                           __________________________      

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione 

all'Ufficio _________________           lì _______________ 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

_______________________________ 

 


